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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR [ DIGAVE TE MEDHA

KRDMINE: oo sanunanan POt Tirané, mé 21/ 06 / 2023
Lutemi referon kété numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.19, date 21 /06/2023
PER

_RAPORTIN VJETOR PER VITIN 2022 TE SHFRYTEZIMIT, OPERIMIT,
MIREMBAJTJES, MONITORIMIT DHE SIGURISE PER DIGEN E HEC MURDHAR

Né mbéshtetie te Ligjit Nr. 8681, dat¢ 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembaijtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 21.06.2023 mori né shqyrtim Raportin vjetor per vitin 2022 ne lidhje me shfrytezimin, operimin,
monitorimin dhe siguriné e diges se HEC Murdhar q¢ administrohet nga HYDROENERGY shpk.

Nga shqyrtimi i Raportit verehet se pér kete dige nuk eshte hartuar dhe dorezuar ne KKDM plani i
gadishmérise né rastet e emergjencave civile. nuk jane paraqitur te dhena ne lidhje me monitorimin e
integruar te tyre ne vijueshmeri, nuk ka matje te volumeve aktuale te ujit ne rezervuarin e Krijuar nga
kjo dige, nuk ka asnje sistem alarmi te instaluar sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, nuk eshte
dorezuar asnje vleresim i aseteve diges dhe elementeve te saj.

Pas diskutimeve té té gjithe antaréve te pranishem, KKDM

VENDOSI:

|- Ti kérkohet kompanise HYDROENERGY shpk si shfrytezuese ¢ diges se HEC Murdhar ge
administrohen prej saj:

» Marrja e masave te duhura pér monitorimin e digés pérmes instalimit te instrumentave te
sistemeve (& monitorimit t& kérkuara né nenet 32 dhe 33 te VKM pérkatese t& dhene me
siper. Né kuadér t&¢ kétyre masave duhe t€ kihet paraysh instalimi i sistemeve t&
monitorimit t& diges né kohe reale dhe online si dhe krijimi i bazés se te dhenave te
monitorimit te diges dhe rezervuarit te krijuar prej saj;

» Kryerja e matjeve te volumeve aktuale te ujit ne rezervuar, vleresimin e sedimenteve te
grumbulluara ne te dhe te hartoj kurbat e reja te volumeve dhe te siperfageve te ujit per
rezervuarin deri ne nivelin maksimal te ujit te parashikuar ne projekt sipas kerkesave te
nenit 30 te VKM se mesiperme:

» Instalimi i sistemit te alarmit ne rast te prishjes se diges dhe ne rast te prurjeve maksimale
te mundshme

» Pregatitja e planit te gadishmerise ne rastet ¢ emergjencave civile per shkak te prishjes se
mundshme te diges apo prurjeve maksimale ge mund te vijne ne rezervuar. Ky plan duhet
te jete i shoqeruar me hartat e permbytjeve sipas kerkesave te nenit 35 te VKM se
mesiperme dhe te marre ne konsiderate matjet batimetrike per volumin aktual te ujit ne
rezervuar.

» Hartimi i Rregullores se shfrytézimit, monitorimit dhe sigurise se diges sipas kerkesave te
nenit 29 te VKM se mesiperme,
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Pergatitja dhe dorézimi prané KKDM te nj& informacion né lidhje me vlerésimin e aseteve
t€ digés dhe elementeve kryesore té saj sipas udhezimeve te KKDM

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t¢ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen

dhe zbatimin e masave té kerkuara né kete Vendim sipas legjislacionin né fugi. Ky Vendim hyn né fuqi
menjé&heré,

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE Ti MEDHA
KRYETARI

Arjan JOVANI
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